dicitur Matt. 6. 'Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui'. Et Luce 2. 'Et in terra pax hominibus bonae voluntatis', idest beneplaciti. Est autem purissima confessio fidentissimaque gratitudo in eo verbo: fecit mihi haec dominus, non quia digna aut ullis operibus merita fui, sed gratuita sua misericordia, quia sic placitum fuit ante eum, ut humilia respiceret et liberaret, ut non gloriatur coram eo omnis caro, sed qui gloriatur, in domino gloriatur, quia non currentibus nobis, sed complacente et miserente illo salvi erimus.

⁶⁵⁸ Luther taler om anfægtelsens syndsafslørende funktion i f. eks. WA 5, 166, 36-38: Non enim vere iratus est deus nec culpae irremissibiles vult, sed tentat nos, an magis in misericordiam suam puram in quam nostra merita speremus.

⁶⁵⁹ WA 5, 516, 29-30: Et retribuet mihi dominus secundum iustitiam meam. Et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi.

⁶⁶⁰ WA 5, 516, 31-36: Oportuit et hoc verbum 'retribuet' in praeterito similiter caeteris aut caetera quoque in futuro reddi, ne intelligentia et ordo confunderetur. Hic enim sese Ecclesia comparat impiae synagogae, cuius comparatione digna fuit liberari et educi in latitudinem, etsi in conspectu dei non haberet, in quo gloriaretur, nisi gratuitum beneplacitum dei, quo affectu vidimus et ps. 7. et 16. peti iudicium a deo super iustitia.

så er der tale om et sammenfald mellem kirke og vi, som er de fromme, som bliver udsat for uretfærdighed fra de ufromme.

Luther skriver, at vi retfærdiggøres derved, at vi anklages overfor Gud. Der tales på latin om *accusatio nostri*. Genitiven er en objektiv genitiv. Det viser fortsættelsen. De ufromme, hævder Luther, gør på mange måder uret imod os, især når det kommer til Guds ord. Salmisten trækker i den situation sin retfærdighed frem. Han roser sig af, at det er på grund af den, at Gud har gengældt ham med befrielse fra fjenderne. Hvilken retfærdighed er det, salmisten trækker frem? Luther fortsætter: der er forskel mellem den dom, som hersker mellem Gud og fromme, og den dom, som hersker mellem fromme og ufromme. Eksemplet er historien om Job. Hans venner vil, at et menneske kan komme frem dertil, hvor det er retfærdigt overfor Gud, hvis det er rent for synd overfor mennesker. Job derimod gør krav på at være retfærdig overfor mennesker, men bekender samtidig, at han er synder overfor Gud. Alle synder nemlig mod Gud og mangler Guds herlighed.⁶⁶¹ Denne jobske opfattelse af retfærdighed præger også udlægningen af verbet at gengælde. Ifølge Luther betyder

⁶⁶¹ Om Job som eksempel på den fromme i den anden salmeforelæsning, jf. f. eks. følgende steder: WA 5, 31, 5-11: *Nam hic esto tibi Canon perpetuus et infallibilis, atque (quod aiunt) Lydio lapide certior, quod proprium est impiorum, deum non timere, secure de misericordia eius (sicuti putant) omnia praesumere; piorum autem cum Iob omnia opera sua vereri, in nulla iustitia sua confidere et sanctitatem suam pro stercore ducere, ideo non posse pro ea certare, se iustificare aut vindicare, sed dignos esse se omnium odio et vindicta; WA 5, 70, 29-30: Superbi enim, qui sibi tantum bonis digni videntur, securi sunt, non verentur cum Iob sua opera, ideo in tempore tentationis non subsistunt; WA 5, 146, 36-39: Hoc enim agunt et tres illi amici Iob per totum contentionis suae contextum, nihil de misericordia dei (quam Iob unice extollit cum timore iudiciorum eius), sed tantum de iustitia bonos exaltante et malos damnante disputantes; WA 5, 165, 5-7: Quomodo Iob tentatus est et Abraham, ut cognoscerentur etiam sibiipsis et certi fierent, se credere, sperare, diligere deum; WA 5, 221, 8-20: Ad hanc perfectionem opus nobis est non persecutore Absalom, quem certum sit nos inique persequi, sed calumniatore Semeia, quem timeamus vere maledicere etiam innocentes, nec tamen sic innocentiam dimittamus, sed cum Iob sentiamus, qui et ipse a suis amicis tale quid passus dicit xxvii: Absit a me, ut vos iustos iudicem, donec deficiam, non recedam ab innocentia mea, iustificationem, quam coepi tenere, non deseram. Neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea. Ita (ut supra ps. v. non nihil horum tetigimus) coram deo ignorantiam nostram quidem confiteamur, qui solus novit corda hominum, sed coram hominibus innocentiam nostram non deseramus, si cor nostrum nos non reprehendit. Sicut enim coram deo peccata non sunt neganda (coram quo nemo iustus est), ita coram hominibus veritas est confitenda et asserenda, coram quibus vivere possumus et debemus sine crimine; WA 5, 386, 15-18: Quae autem sint ista consilia afflictæ huius animæ, nemo novit, nisi qui patitur. Exemplum tamen nobis egregium præbet Iob ix. per totum, ubi recenset opera dei magnifica et mirabilia ostendens, quomodo anima in hac hora constituta varia cogitet; WA 5, 521, 26-34: At arduissimum est sibi non arrogare sanctitatem et deo non tribuere peccatum. Quis enim in omnibus, quae deus nobiscum operatur, sic affectus est constanter, ut omne opus et verbum eius sanctificet, id est ceu rem sacram revereatur et amplectatur? Quis poenas, ignominias, mortes et omnia mala pro sanctis rebus ducit, quas cum reverentia suscipiat? Iob sanctus erat unus ex illis, cui omnia, quae deus intulit, sancta erant, dicens: Si bona susecepimus de manu domini, mala autem quare non sustineamus? Dominus dedit, dominus abstulit, sicut domino placuit, ita factum est, sit nomen domini benedictum. Citaterne præsenterer således Job som eksemplet på den fromme: Han frygter alle sine gerninger, fordi de er synder overfor Gud. Han sætter derfor sin lid til Guds barmhjertighed. Hans gudsforhold er båret af affekterne troen, håbet og kærligheden, som han bliver klar over, at han har, efter at alt er taget fra ham. Han bekender overfor Gud sin synd, men fastholder sin uskyldighed overfor mennesker, hvilket også udlægningen af salme 18 vers 21 fastslår, at den fromme skal. Han omfavner ethvert ord og en-hver gerning fra Gud som hellig og hengiver sig fuldstændig i Guds vilje, velsignende hans navn, uanset om det er gode eller dårlige ting, han udsættes for.*